
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33340  25Sexta-feira, 24 DE MARÇO DE 2017

do Pará, afetada ao PROA-PA MAMURU, em razão da ausência 
de comprovação do direito alegado. O prazo para recurso 
hierárquico é de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação 
do presente Edital, sob pena de preclusão administrativa. E para 
que chegue ao conhecimento de todos os interessados e não 
possam no futuro alegar ignorância, publicado na forma da Lei.
Publique-se.
Belém(PA), 23.03.2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 159112
 

PROCESSO Nº.: 2009/393795
INTERESSADO.: SINDICATO DOS TRABALHADORES E 

TRABALHADORAS RURAIS DE JURUTI
MUNICÍPIO.: JURUTI
ASSUNTO.: REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – PRAZO 15 (QUINZE) DIAS 
– O ITERPA – INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ, vem por 
meio deste NOTIFICAR o Sr. GENTIL REBOUÇAS DE ASSIS, 
terceiro interessado no Processo nº 2009/393795, acerca do 
INDEFERIMENTO do pedido de exclusão de imóvel de suposta 
posse incidente na área de terras públicas do Estado do Pará, 
afetada ao PROA-PA MAMURU, em razão da ausência de 
comprovação do direito alegado. O prazo para recurso hierárquico 
é de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação do 
presente Edital, sob pena de preclusão administrativa. E para 
que chegue ao conhecimento de todos os interessados e não 
possam no futuro alegar ignorância, publicado na forma da Lei.
Publique-se.
Belém(PA), 23.03.2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 159126

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 377/2017 
 ADEPARÁ, 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo nº 2017/77551 da Servidora, no 
qual solicita a revogação da servidora.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 20 de fevereiro de 2017, a PORTARIA 
Nº 6211 de 01 de março de 2016, publicada no DOE n° 33092 
de 21/03/2016, que cedeu a servidora MELANIE TEIXEIRA 
ALVES CASTRO, matrícula 5870593/3, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário para a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – SEDAP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 158965

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TERMO DE DISTRATO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, AGÊNCIA ESTADUAL DE 
DEFASA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica 
de direito público, com sede na Av. Pedro Miranda, 1666 – Bairro 
da Pedreira, inscrita no CNPJ/MF sob n° 05.407.347/0001-11, 
representado por LUCIANO GUEDES, Diretor Geral,  casado, 
residente e domiciliado a Trav. Nove de Janeiro 1051 Ed. C. Ferrat 
Ap. 1100 – São Bras – PA, portador da cédula de identidade n° 
2845045 expedida por Segup/MG e do CPF/MF 418.309.626-04 
e  RUI HALL FERREIRA JUNIOR, brasileiro, solteiro,  cargo de 
Auxiliar de Campo, resolvem distratar a partir de 31/03/2017, o 
qual teve por objetivo a contratação administrativa baseada no 
parágrafo único, art. 1° da Lei Complementar n° 07/91.
E por assim estarem em pleno acordo, assinam o presente termo 
em duas vias de igual teor e para o mesmo fi m, na presença de 
duas testemunhas, para que sejam produzidos os efeitos legais 
pretendidos.
Belém, 16 de março de 2017.
CONTRATANTE:
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 159206

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 868/2017 

 ADEPARÁ, 23 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO 
SOBRAL, matrícula 5869722/3, Ocupante do cargo de Gerente 
Regional de Oriximiná, para atuar como Fiscal de Contrato, de 
locação de Imóvel de nº 08/2017, (2015/247489), celebrado 
com o locatário, JOSÉ DANTAS que tem como objeto: A LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL para instalação da ULSA DE ORIXIMINÁ.
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ
 

Protocolo: 159300

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº  158571, DE 23/03/2017.

 PORTARIA N° 839/2017
Onde se lê: “Objetivo:Realizar a fi scalização..”
Leia-se: “Objetivo: Dar apoio na fi scalização..”
Onde se lê: “541857751/ADRIANO MARCOS DE CARVALHO 
VILAR (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO)”
Leia-se: “571736462/RICARDO ALEX CONCEIÇÃO DA GAMA 
(AUXILIAR DE CAMPO)”

Protocolo: 159016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02/2017
CONTRATO: 138/2015

Processo:2015/546465-Adepará
Objeto: Fica PRORROGADO o prazo de vigência do contrato 
provisório n.138/2015, para mais 12(DOZE) Meses.
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
Data Assinatura: 22/12/2016
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Valor Global: R$4.440,00 (Quatro Mil e Quatrocentos e Quarenta 
reais)
Valor Termo Aditivo:R$2.220,00 (Dois Mil e Duzentos e Vinte 
reais)   
Valor mensal: R$185,00 (Cento e Oitenta e Cinco reais)        
Projeto Atividade: 928238
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): NOVANET PROVEDOR E WEB LTDA.
CNPJ: 10.668.463/0001-80
Endereço: RUA DAS ACÁCIAS, 992, RUI PIRES DE LIMA, NOVO 
PROGRESSO-PA
CEP: 68193-000
Ordenador: LUCIANO GUEDES
 

Protocolo: 159273

DIÁRIA
.

PORTARIA: 861/2017
Objetivo: Realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária da mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABEL FIGUEIREDO/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
571737791/RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA (TÉCNICO 
AGRICOLA) /14 DIÁRIAS/ 18/03/2017 A 31/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159110
PORTARIA: 866/2017

Objetivo: Inspeções e correições in loco para esclarecimento de 
eventual irregularidade disciplinar.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BREUBRANCO/GOIANESIA DO PARÁ/MARABÁ/
TUCURUÍ/PA
Servidor:
590656611/ANTONIO WAGNER MENDES DIAS 
(ADMINISTRADOR) /8,5 DIÁRIAS/ 20/03/2017 A 28/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159118

PORTARIA: 858/2017
Objetivo: Realizar supervisão técnica administrativa nas ULSAS 
e Escritórios da Regional de Almeirim, nos municípios de Prainha 
e Monte Dourado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA
Destino: PRAINHA/MONTE DOURADO/PA
Servidor:
541857311/ EVERALDO LUIS MARTINS CHAVES (GERENTE) /3,5 
DIÁRIAS/ 21/03/2017 A 24/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159099
PORTARIA: 855/2017

Objetivo: Realizar captura de morcegos hematófagos 
(Desmondus Rotundus) em foco confi rmado de raiva de 
herbívoros no município de Conceição do Araguaia.  
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
541885641/PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
4,5 DIÁRIAS/ 22/03/2017 A 26/03/2017.
555861161/WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS/ 22/03/2017 A 26/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159107
PORTARIA: 862/2017

Objetivo: Dar apoio na fi scalização técnica (encerramento 
d quarentena) em estabelecimento de pré–embarque, no 
município de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor:
571918521/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE 
CAMPO)/0,5 DIÁRIA/ 21/03/2017 A 21/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159111
PORTARIA: 864/2017

Objetivo: realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
000104992/CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 11,5 DIÁRIAS / 20/03/2017 A 
31/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159115
PORTARIA: 859/2017

Objetivo: Realizar ações de controle emergencial da praga 
quarentenária mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: BREVES/PA
Servidor:
571942761/JOÃO PAULO SOUZA GOES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) /14 DIÁRIAS/ 18/03/2017 A 31/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159101
PORTARIA: 856/2017

Objetivo: Realizar atividades de controle populacional de 
morcegos hematófagos da espécie Desmondus Rotundus nas 
propriedades localizadas no município de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BARCARENA/PA
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor:
541937741/JUCIVALDO MANOEL ABREU MONTEIRO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA/ 22/03/2017 A 
23/03/2017.
541937741/JUCIVALDO MANOEL ABREU MONTEIRO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS/ 28/03/2017 A 
31/03/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159109
PORTARIA: 863/2017

Objetivo: Realizar fi scalização técnica (encerramento d 
quarentena) em estabelecimento de pré–embarque, no município 
de Abaetetuba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor:
58705343/MARCIA DO SOCORRO DA SILVA GOMES (MÉDICO 
VETERINÁRIO)/0,5 DIÁRIA/ 21/03/2017 A 21/03/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 159113


